² Arhivele Ministerului Afacerilor Externe (în continuare A.M.A.E.), Fond Paris, Problema Personal, vol.620 (1897-1909), București, 30 noiembrie 1909.

³ *Ibidem*.

⁴ Marin Alexie, Nae Androne, *op.cit.*, p.118.

⁵ A.M.A.E., Fond Paris, Problema Personal, vol.619 (1893-1894), București, 16/28 martie 1896.

deținea la Paris un astfel de consulat. Consulul este un funcționar numit de guvernul țării sale printr-o patentă consulară care are valoarea unei scrisori de acreditare și în care sunt precizate numele acestuia, clasa lui și circumscripția consulară în care este trimis.

¹⁰ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1883, Paris, 1883, p.372.

¹¹ A.M.A.E.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), București 14/26 decembrie 1882.

¹² Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1884, Paris, 1884, p. 365.

¹³ A.M.A.E.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), București, 20iunie/2 iulie 1884.

¹⁴ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1885, Paris, 1885, p.368.

¹⁵ A.M.A.E.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), Paris, 23 decembrie 1886.

¹⁶ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1886, Paris, 1886, p.382.

¹⁷ A.M.A.E.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), București, 9/21 octombrie 1886.

¹⁸ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1887, Paris, 1887, p.391.

¹⁹ *Ibidem*, Paris, 1888, p.393.

²⁰ *Ibidem*, Paris, 1889, p.406.

aflat în funcția de atașat de legăție clasa I este avansat în grad, fiind numit prin decret regal secretar clasa a II-a și transferat în această calitate la Constantinopol substituindu-l pe Em.

²² *Ibidem*, București, 22 martie 1889.

²³ *Ibidem*, București, 21 octombrie 1889.

²⁴ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1890, Paris, 1890, p.406.

²⁵ *Ibidem*, Paris, 1891, p.418.

²⁶ A.M.A.F.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), București, 14/26 februarie 1891.

²⁷ *Ibidem*, București, 19 februarie 1891.

²⁸ *Ibidem*, București, 13 martie 1891.

²⁹ *Ibidem*, București, 18 decembrie 1891.

³⁰ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1892, Paris, 1892, p.423.

⁴² A.M.A.F.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol.619 (1893-1894), București, martie 1896.

⁴³ *Ibidem*, București, 1896.

⁴⁴ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1897, Paris, 1897, p.422.

⁴⁵ A.M.A.F.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol. 620 (1897-1909), București, 8/20 februarie 1897.

⁴⁶ *Ibidem*, 12/24 ianuarie 1897.

⁴⁷ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1898, Paris, 1898, p.435.

⁴⁸ A.M.A.F.-București, Fond Paris, Problema-Personal, vol. 620 (1897-1909), București, 7/19 decembrie 1898.

⁴⁹ *Ibidem*, București, 19 septembrie 1898.

⁵⁰ *Ibidem*, București, 3/15 iunie 1898.

⁵¹ Anuarul Diplomatic și Consular al Republicii Franceze pentru 1899-1900, Paris, 1900, p.443.

1900 la gradul de secretar clasa a II-a. Corpul diplomatic al atașărilor crește prin numirea lui Antoine Bibescu (1/13 ianuarie 1900, apoi promovat la gradul de secretar clasa a III-a în 12 februarie 1902), și a lui Nicolae D. Ghica (demisionează pe fundalul unor probleme de sănătate), iar funcția de atașat militar este deținută de căpitanul G. Miculescu.

Printre posturile pe care le-a deținut ulterior, se numără cel de însărcinat cu afaceri la Petersburg în anii 1881-1884, șef al diviziunii consulare la Ministerul Afacerilor Străine (12/24 martie 1885), secretar al Conferinței pentru pace din București între Serbia și Bulgaria în 1886, însărcinat cu afaceri la Belgrad (mai 1886), consilier de Legație (19 noiembrie 1888), plenipotențiar al României pentru negocierile antamate cu Viena și Budapesta referitoare la noile joncțiuni de căi

Uneori însă incidental și fortuit, datorită vreunei reduceri salariale, acestea sunt menționate, dar nu se poate stabili nimic concret pe baza informațiilor lacunare, deoarece nu se menționează retribuția proprie fiecărui tip de funcționar și cu atât mai puțin relevarea unei evoluții sau augmentare a acesteia. Sursa care ne oferă aceste informații este reprezentată de Legea consulară din 14/26 februarie 1879.

Pe 15 noiembrie 1912 George G. Ioan este numit atașat comercial pentru Franța și Anglia, având reședința la Paris și substituindu-l pe G. Holban⁶⁸. Am mai menționat astfel de greșeli în cadrul documentelor românești, adică Mihail Holban devine G.